ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: P2031 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2302V019 Stavba strojů a zařízení

DISERTAČNÍ PRÁCE
Teorie a metodika zvyšování přesnosti lisů

Autor: Ing. Jakub Jirásko

Školitel: doc. Ing. Martin Hynek, Ph.D.

Akademický rok 2017/2018

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Předkládám tímto k hodnocení a obhajobě disertační práci zpracovanou na Katedře
konstruování strojů Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem předloženou disertační práci:

Teorie a metodika zvyšování přesnosti lisů

vypracoval samostatně, pod vedením a odborným dohledem školitele s použitím odborné
literatury a pramenů uvedených v soupisu bibliografických citací, který je součástí této práce.

V Plzni dne:................................ ................................
Podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem, kteří mě v mém úsilí podporovali a
podporují, zejména svému školiteli Doc. Ing. Martinu Hynkovi, Ph.D., všem ostatním kolegům
a své rodině.

ANOTACE

AUTOR
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Jirásko

Jméno

Jakub

STUDIJNÍ
OBOR

Stavba strojů a zařízení

VEDOUCÍ
PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

doc. Ing. Hynek, Ph.D.

Jméno

Martin

PRACOVIŠTĚ
VEDOUCÍHO

Katedra konstruování strojů, Fakulta strojní, Západočeská univerzita v
Plzni

DRUH PRÁCE Disertační práce

NÁZEV PRÁCE Teorie a metodika zvyšování přesnosti lisů

Fakulta: Fakulta strojní
Katedra: Katedra konstruování strojů
Rok odevzdání: 2018

Počet stránek (A4 a ekvivalentů A4)

Celkem 98 Textová část 66 Grafická část 32

STRUČNÝ POPIS ZAMĚŘENÍ, TÉMA,
CÍL POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce je zaměřena na teorii a
metodiku pro dosažení vyšší přesnosti v
oblasti lisů pro automobilový průmysl. Na
třech typech lisů jsou analyzovány možné
fyzikální a procesní metody používané při
návrhu lisu, které ovlivňují výslednou
dosaženou přesnost. Výpočtovou část práce
doplňují provedené experimenty a návrh
pokročilé metodiky měření.

KLÍČOVÁ SLOVA Lis, přesnost, MKP, měření

SUMMARY

AUTHOR
Surname (including of Degrees)

Ing. Jirásko

Name

Jakub

FIELD OF
STUDY

Design of Machines and Equipment

SUPERVISOR
Surname (including of Degrees)

doc. Ing. Hynek, Ph.D.

Name

Martin

INSTITUTION
Department of Machine Design, Faculty of Mechanical Engineering,

University of West Bohemia

TYPE OF
WORK

Dissertation

TITLE OF THE
WORK

Theory and methodology of increasing press precision

Faculty: Faculty of Mechanical Engineering
Department: Department of Machine Design
Submitted in: 2018

Number of pages (A4 a eq. A4)

Totaly 98 Text part 66 Graphical part 32

BRIEF DESCRIPTION TOPIC,
GOAL, RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

This work is focused on the theory and
methodology for achieving higher precision
in presses for the automotive industry.
Three types of presses are used to analyse
the physical and procedural methods used
in the press design phase which have an
effect on the resulting accuracy. The
computational part of the thesis is
supplemented with experiments and the
design of an advanced measurement
methodology.

KEY WORDS Press, precision, FEM, measurement

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2017/2018

Stavba strojů a zařízení Ing. Jakub Jirásko

5

ObsahObsahObsahObsah

Seznam obrázků ..............................................................................................................8

Seznam tabulek .............................................................................................................10

Seznam zkratek, symbolů a značek veličin .....................................................................11

Úvod ..............................................................................................................................13

1 Cíle disertační práce ...............................................................................................15

2 Úvod do oblasti tvářecích strojů .............................................................................16

Základní pojmy z oblasti hydraulických lisů ......................................................16 2.1

Základní teorie hydrauliky ........................................................................17 2.1.1

Základní dělení hydraulických lisů [1], [3] .................................................18 2.1.2

Technologické možnosti hydraulických lisů [1], [3] ...................................18 2.1.3

Přehled výrobců zabývající se výrobou lisů různých druhů ...............................18 2.2

Požadavky na parametry tvářecích strojů ........................................................19 2.3

Přesnost tvářecích strojů ..........................................................................19 2.3.1

Statická tuhost ................................................................................................21 2.4

Dělení tuhosti dle kritérií [1]: ....................................................................21 2.4.1

Celková tuhost stroje – pružinová náhrada ...............................................22 2.4.2

Styková tuhost .........................................................................................23 2.4.3

Možné způsoby ovlivnění tuhosti stroje ...................................................24 2.4.4

Teplotní stálost (odolnost) – Sdílení tepla ........................................................25 2.5

Základní pojmy .........................................................................................25 2.5.1

Stacionární vedení tepla pro jednoduché případy geometrií.....................25 2.5.2

Přestup tepla ............................................................................................26 2.5.3

Prostup tepla ............................................................................................27 2.5.4

Přenos tepla sáláním ................................................................................27 2.5.5

Úvod do oblasti lisů pro výrobu a akustických a interiérových dílů pro 2.6
automobilový průmysl .....................................................................................28

Akustické a pohledové díly .......................................................................28 2.6.1

Materiály ..................................................................................................29 2.6.2

Nástroje ...................................................................................................30 2.6.3

3 Vlastní řešení disertační práce ................................................................................32

Lis 30 kN ..........................................................................................................33 3.1

Okrajové podmínky ..................................................................................36 3.1.1

Materiálové vlastnosti ..............................................................................36 3.1.2

Výsledky výpočtů......................................................................................36 3.1.3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2017/2018

Stavba strojů a zařízení Ing. Jakub Jirásko

6

Zhodnocení výsledků geometrické sub-optimalizace ................................38 3.1.4

Aktivní regulace deformací rámu stroje ....................................................38 3.1.5

Lis 1000 kN ......................................................................................................40 3.2

Technologie ..............................................................................................40 3.2.1

Základní požadavky na návrh ....................................................................41 3.2.2

Morfologická matice stroje .......................................................................42 3.2.3

Systémy pro vyrovnávání pohybu pohyblivé traverzy ...............................43 3.2.4

Vedení ......................................................................................................44 3.2.5

Rozmístění lisovacích válců.......................................................................46 3.2.6

Výpočty lisu 1000 kN .......................................................................................46 3.3

Geometrické a statické okrajové podmínky ..............................................47 3.3.1

Kontakty ...................................................................................................47 3.3.2

Materiálové vlastnosti ..............................................................................48 3.3.3

Výsledky ...................................................................................................48 3.3.4

Vyhodnocení ............................................................................................53 3.3.5

Experimentální měření parametrů tkaniny ......................................................54 3.4

Provedené zkoušky:..................................................................................55 3.4.1

Výsledky měření .......................................................................................57 3.4.2

Zhodnocení výsledků měření a jejich aplikace ..........................................57 3.4.3

Analýza hydraulického lisu 4000 kN a aplikace možných metod pro dosažení 3.5
zvýšené přesnosti ............................................................................................58

Základní parametry a požadavky na stroj:.................................................59 3.5.1

Shrnutí cílů této analýzy ...........................................................................59 3.5.2

Přehled řešených analýz ...........................................................................59 3.5.3

Materiálové vlastnosti ..............................................................................60 3.5.4

Diskretizace částí lisu ................................................................................61 3.5.5

Vazby a kontakty ......................................................................................61 3.5.6

Okrajové podmínky ..................................................................................62 3.5.7

Nastavení teplotní analýzy .......................................................................64 3.5.8

Výsledky analýzy ......................................................................................65 3.5.9

Vyhodnocení analýzy a metody pro zvýšení přesnosti ..............................68 3.5.10

Analýza metod pro zvýšení přesnosti na modelu stolu .............................69 3.5.11

Experimentální měření posuvů na lisu 4000 kN ...............................................71 3.6

Závěry z měření ........................................................................................74 3.6.1

Návrh metodiky a doplnění normy pro měření lisů ...................................75 3.6.2

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2017/2018


[…]

vlivy.

U lisu 30 kN je provedena geometrická sub-optimalizace rámu stroje, u které je detailně
popsán její postup. Tento postup je vhodný pro konstruktéra/vývojáře, který má k dispozici
základní typy řešičů, obvykle implementovaných do „levných“ CAD systémů. Dále je u tohoto
typu lisu navržena aktivní regulace deformací od lisovacího zatížení.

Část týkající se lisu 1000 kN vyhodnocuje vybrané strojní prvky a koncepce stroje na
základě vytvořené morfologické matice. Jednotlivé strojní části a koncepce stroje jsou
posuzovány hlavně z hlediska jejich vlivu na dosažitelnou přesnost. Pro odpovídající
nastavení výpočtu lisu bylo provedeno experimentální měření síly nutné na stlačení
polotovaru.

V další části jsou provedeny výpočty lisu 4000 kN, u kterého je vyhodnocováno teplotní
ovlivnění stroje a možnosti i metody jeho řešení. Možnosti navržených metod pro dosažení
vyšší přesnosti jsou dále prezentovány na zjednodušeném modelu stolu. Vypočítané
deformace upínacích desek lisu byly ověřeny měřením s požitím 3D laserového měřícího
systému. Byla též vytvořena metodika, se kterou je možné odfiltrování výrobních
nepřesností z měření pro ověření deformací pod zatížením a dále doplnění naměřených
hodnot o vypočítané hodnoty na místech, které jsou pro měření nepřístupná.

V závěrečné části je provedeno zobecnění jednotlivých fyzikálních metod, které je
možné používat pro dosažení vyšší přesnosti, a jsou též uvedeny jejich možnosti a omezení.
Dále je provedeno zobecnění a třídění procesních metod (stupňů) a určení jejich
požadovaných vstupů a možnosti dosažených výstupů.

Navržené metody a postupy by měly pomoci výrobcům tvářecích strojů dosáhnout
požadovaných parametrů strojů. Cílem využití metodik je zajištění dostatečné
přesnosti/tuhosti stroje při vynaložení nízkých nákladů. Vzhledem k tomu, že se jedná o
relativně obecně aplikované výstupy, tak nejsou výsledky /algoritmy limitovány pouze na
hydraulické lisy, ale lze je použít v celé řadě obdobných výrobních strojů. V práci jsou
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uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých typů simulací. Výsledky práce vytvářejí bázi dat
s vlivem na přesnost stroje, výpočtovou analýzu a experimentální ověření měřením.

Shrnutí přínosů práce

- Byl vytvořen souhrn teorie úzce související s přesností lisu.
- Bylo provedeno shrnutí konstrukčních řešení lisů v dané oblasti pro lis 1000 kN.
- Byly popsány možnosti pro řešení výpočtových MKP analýz v oblasti lisů.
- Byly navrženy nekonvenční (fyzikální) metody pro dosažení přesnosti v oblast lisů, se

kterými je možné dosáhnout zvýšené přesnosti. K těmto metodám jsou uvedeny
jejich možnosti nasazení, výhody a nevýhody.

- Byl proveden návrh a třídění procesních metod pro vytvoření báze dat s vlivem na
přesnost. (Byly uvedeny postupy, vstupy, výstupy a náročnost pro vytvoření báze
dat.)

- Navržené vyšší stupně procesních metod napomáhají udržet a rozvíjet know-how ve
společnosti a zvyšují konkurenceschopnost.

- Byl navržen a proveden experiment pro získání potřebné lisovací síly tvářeného
materiálu. Pro tento experiment byly navrženy přípravky zohledňující možné vlivy v
reálných nástrojích.

- Byl navržen a proveden experiment pro měření rovinnosti a průhybů upínacích desek
lisu.

- Byla navržena metodika pro měření upínacích desek s upnutým nástrojem
s následným odstraněním výrobních a montážních nepřesností pro vyhodnocení
skutečných deformací. Součástí této metodiky je i doplnění hodnot pro neměřitelná
místa z validovaného MKP modelu.

Podněty pro budoucí výzkum a směřování dalších kroků

Přirozeným následujícím postupem by měla být aplikace popsaných metod a postupů
v praxi, která detailně prověří jejich technickou a ekonomickou stránku uplatnitelnosti.
Výrobce lisů či obdobně pracujících zařízení může tyto metody na základě vyrobených strojů
či prototypů dále rozvíjet a upravovat pro své účely.

Z hlediska univerzitních možností je možné další kroky směřovat k vývoji modulárních
testovacích standů (zjednodušené stavebnicové zmenšeniny strojů), na kterých by bylo
možné provádět experimentální měření a ověření jednotlivých metod a postupů.

Dalším možným směrem vývoje v oblasti lisů ve vztahu k jejich přesnosti je aplikace
„nekonvenčních“ materiálů. Jedná se zejména o kompozitní materiály, ze kterých je možné
vytvářet části rámů, celé rámy nebo například výplně konvenčních skříňových rámů.
V současné době též probíhá velké množství výzkumů zabývající se těmito materiály a jejich
možnou aplikací v různých oborech.

Do budoucna lze předpokládat, že s rozvojem výpočetních technologií dojde
k výraznému zvýšení přesnosti výsledků při současném snížení nároků na kvalifikaci a erudici
konstruktérů a výpočtářů. A tím budou snáze dostupné výsledky k výraznému zvýšení
přesnosti a spolehlivosti strojů a zařízení.
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Záznam zkoušky tlakem, vzorek vyhřátý na 200 °C
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Záznam zkoušky tlakem, vzorek vyhřátý na 200 °C, stlačení na 2 mm
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Záznam zkoušky tlakem, vzorek netemperovaný
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Záznam zkoušky pěchováním, vzorek netemperovaný
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Záznam zkoušky ve tvarovém nástroji, vzorek vyhřátý na 200 °C
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Záznam zkoušky ve tvarovém nástroji, vzorek netemperovaný
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