Oponentský posudek

Disertační práce

Ing. Jakub Jirásko

a) Zhodnocení významu tématu pro obor

Předložená disertační práce Ing. Jakuba Jiráska je vypracována na téma „Teorie a metodika zvyšování přesnosti lisů“. Autor se v práci, dle svých slov, věnuje lisů pro automobilový průmysl, což není běžně používaný termín. V automobilovém průmyslu jsou používány mechanické a hydraulické lisy tažné, kovací, speciální jednoúčelové (například montážní), atd. V průběhu se práce vymezuje na řešení hydraulických lisů pro dvě odlišné technologie (montáž a lisování akustických a interiérových textilií). Protože se jedná o lisy s nízkými měrnými silami (nízká síla ve vazbě na veliký pracovní prostor), nevyskytují se v konstrukci pevnostní problémy, ale pouze tuhostní. A právě na tuhost lisů je práce zaměřena.

Na třech případech lisů je předvedeno, jaké provést úpravy ovlivňující deformaci pracovního prostoru, jejichž vliv je i virtuální simulací ověřen. Přestože se jedná o běžně známé přístupy, tak spatřuji v jejich analyzování a následném katalogizování do evolučních stupňů přínos pro obor.

I když je práce zaměřena na konstrukci lisů, jedná se o obecné postupy pro hledání konstrukce s vyšší tuhostí. Aplikační využití je proto širší.

b) Vyjádření k postupu řešeného problému

Cílem disertační práce je návrh obecných konstrukčních a výrobních opatření. Proto je v prvních kapitolách proveden rozbor problematiky přesnosti, potažmo tuhosti, která přesnost zásadně ovlivňuje.

Práce je postavena na třech vzorových příkladech optimalizace lisů. Porovnání vlivu provedených úprav je řešeno s využitím virtuální simulace. Ve většině případů je uvažováno centrické zatížení, což je obvyklým záměrem uživatele. Nezodpovězenou otázkou zůstává, jaký vliv na výslednou přesnost by mělo mimostředné zatížení, které jistě může reálně nastat.

Některé výpočetní modely jsou až příliš zjednodušující a vedou tak nepřesným výsledkům. Jedná se například o pevné spojení mezi sloupem a příčnickem (v kapitole 3.5) v místě, kde se na skutečném stroji nachází šroubový spoj. Disertant nepřesnost v závěru připouští a správně ji uvádí ve vzájemném vztahu kvality a výpočetní náročnosti.

Provedené experimentální ověření parametrů tkaniny má poměrně nízké uplatnění v práci (bylo účelné?). Navíc je uvedeno až v kapitole za kapitolou, kde byly výsledky experimentu aplikovány.

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce

Jednotlivé dílčí výsledky disertační práce nejsou nové. Za novost lze považovat popis konstrukčních přístupů včetně popisu jejich vhodnosti. Procesní metody jsou seřazeny dle jejich aplikační náročnosti. Jejich nasazení je bohužel, ale běžná konstrukční praxe je spíše založena na osobní zkušenosti daného konstruktéra.

d) Vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni

Práce je na vysoké formální úrovni. Jazykový projev je bezchybný a dobře srozumitelný. Jedinou nystematičnost spatřuji v umístění kapitoly s experimentálním ověřením vlastností tkaniny až za kapitolu, kde jsou výsledky experimentu využity.

e) Vyjádření k publikacím studenta

V příloženém seznamu je uvedeno 6 publikačních výstupů vztahujících se k tématu disertace. Některé jsou tématu práce poměrně vzdáleny. Především se jedná o ty, týkající se vulkanizačních lisů, které jsou v disertační práci zmíněny jen jako etalon pro nastavení teplotní úlohy. Tato publikační činnost je tedy slabší.

Naopak uvedená další publikační činnost je poměrně obsáhlá a i když se nevěnuje přímo tématu disertační práce, tak je konstrukcí výrobních zařízení vždy spojena.

f) Vyjádření oponenta

Disertační práci **doporučuji** k obhajobě.

V Plzni 2. 11. 2018

Vypracoval: doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

KKS/FST/ZČU v Plzni

Doc. Ing. Stanislav Maňas, CSc
Ústav výrobních strojů a zařízení
Fakulta strojní
ČVUT v Praze

Horská 3
128 00 Praha 2

Oponentní posudek doktorské disertační práce

Ing. Jakuba Jirásko

TEORIE A METODIKA ZVYŠOVÁNÍ PŘESNOSTI LISŮ

Doktorská disertační práce byla předložena ve vědním oboru „Stavba strojů a zařízení“. Práce má rozsah 86 stran textu a 12 stran příloh, Je členěna do čtyř kapitol, ve kterých je řada obrázků, náčrtků, schémat, tabulek a grafů zaměřených ke zpracovávané problematice, dále seznam zkratk, symbolů a značek použitých veličin. V práci je uvedena anotace (česky a anglicky) a obsah.

V úvodu autor zdůvodňuje hlediska, ze kterých musí vycházet současní výrobci lisů. Jde především o konkurenceschopnost, vysokou spolehlivost, energetickou náročnost a ekologičnost. Nezanedbatelným požadavkem je též dosažení požadovaných parametrů přesnosti.

V první kapitole jsou stanoveny cíle disertační práce. Jde o návrh obecných konstrukčních a výrobních opatření, která povedou ke zvýšení přesnosti výroby na hydraulických lisech využívaných především v automobilovém průmyslu. V osmi bodech jsou stanoveny dílčí cíle disertační práce.

Ve druhé kapitole jsou v šesti odstavcích shrnuty základní pojmy z oboru hydraulických lisů, přehled důležitých výrobců lisů v tuzemsku i v zahraničí, požadavky na parametry tvářecích strojů, statická tuhost, teplotní stálost a úvod do lisů pro výrobu akustických a interiérových dílů pro automobilový průmysl.

Ve třetí kapitole je těžiště předložené disertační práce. Jsou zde postupně uvedeny tři příklady lisů (30 kN, 1000 kN a 4000 kN), na kterých je jsou postupně provedeny výpočty a analýza aplikace možných metod pro dosažení zvýšení přesnosti.

Ve čtvrté kapitole je provedeno zobecnění jednotlivých fyzikálních metod a způsobů dosažení vyšší přesnosti u lisů, zobecnění procesních metod pro dosažení požadované – vyšší přesnosti u lisů, doporučení a možnosti uplatnění výsledků práce v praxi a závěr.

Zhodnocení významu disertace pro obor

Předložená doktorská disertační práce se zabývá významným problémem v konstrukci tvářecích strojů, tj. dosažením co nejvyšší přesnosti práce. Tato skutečnost do značné míry

ovlivňuje jeho konkurenceschopnost a tím se stává i velmi důležitým parametrem pro každého výrobce. Práce je dobrým metodickým průvodcem pro provádění optimalizace konstrukce i vlivu tepelného ovlivňování tvářecích strojů. Práce může dále posloužit pro tvorbu znalostního nebo i expertního systému pro jednotlivé výrobce strojů, což má především dnes velký odborný význam. Vzhledem k praktickým příkladům řešení na konkrétních strojích má práce i značný význam pro praxi. Závěry této práce je možno zcela jistě využít při konstrukci nových tvářecích strojů, nebo při modernizaci starších strojů. Dále mají řešené problémy i značný didaktický význam. Získané výsledky je možno využít i při výuce.

Vyjádření k postupu řešení problému, k použitým metodám a ke splnění stanoveného cíle

Lze konstatovat, že postup řešení byl zvolen správně. Především je nutno zdůraznit, že velmi významné je zařazení experimentu a porovnání hodnot stanovených použitými výpočtovými programy a naměřenými hodnotami. Cíle, které si disertant stanovil v úvodu práce byly splněny. V práci je uvedena celá řada výsledků, které je možno prakticky využít.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a ke konkrétnímu přínosu disertanta

Výsledky řešení jsou zpracovány do tabulek a grafů, které jsou velice přehledné. Lze konstatovat, že disertant naznačil nový komplexní přístup pro řešení výše uvedeného problému především s využitím moderních programů. Dále lze konstatovat, že výsledky práce jsou použitelné v praxi a že metodický postup je názorný. Je samozřejmé, že dosažení kvalitních výsledků, které se co nejvíce přiblíží skutečnosti je v praxi ve výrobních firmách podmíněno dostupností výkonné výpočetní techniky a to jak z hlediska programového vybavení, tak i HW vybavení. Zde se tedy samozřejmě nabízí možnosti spolupráce vysoké školy s jednotlivými výrobci.

Vyjádření k systematickosti, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Autor přistoupil k vytyčeným cílům systematicky. K formální úpravě a jazykové úrovni nemám připomínky. Grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Vyjádření k publikacím disertanta

V disertační práci je seznam literatury, v němž je uvedeno 6 publikací týkajících se vlastní práce. Tyto práce byly předneseny na tuzemských a zahraničních seminářích a konferencích a dostatečně vyjadřují schopnosti publikační činnosti disertanta.

K předložené práci mám tyto připomínky a dotazy

- Práci lze zcela jistě považovat za další příspěvek k virtuálnímu prototypingu. Lze považovat navržené další cesty k aplikacím a pokračování ve výzkumu za zcela vyčerpávající?
- Jak náročné by bylo alespoň v laboratorních podmínkách simulovat nepřetržitý provoz, protože tepelné zatížení může být vyšší?
- Jaký je názor disertanta na tvorbu znalostních a expertních systémů v oblasti tvářecích strojů?
- Byla práce zpracována pro konkrétního výrobce nebo uživatele?

Závěr

Předložená doktorská disertační práce se zabývá problémem „Teorie a metodika zvyšování přesnosti lisů“. Tato skutečnost sama o sobě je v současnosti velice významná.

V práci jsou obsaženy nové poznatky a nové přístupy využitelné při konstrukci tvářecích strojů i při jejich provozu. Práci je možno využít jako podklad pro znalostní systém a při dalším vývoji i jako součást expertního systému.

Disertační práci doporučuji k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. §47), při které by měly být v diskuzi zodpovězeny, doplněny a případně upřesněny uvedené otázky.

Autor prokázal schopnosti k samostatné vědecké práci. Podle mého názoru byly splněny stanovené cíle disertační práce.

Po úspěšné obhajobě navrhuji udělit Ing. Jakubovi Jirásko akademický titul doktor.

Doc. Ing. Stanislav Mañas, CSc

V Praze dne 24. října 2018